第１１回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：平成２９年６月２１日（水）１５：００ ～ １６：５３
場所：医学部 部局長応接室 （西研究棟４階）
出席者：南野，榎本，田澤，永橋，西埜，渡邉，柄澤，種田，木南，若杉，荒川，鈴木 （敬称略）
欠席者：小野寺，赤澤 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：鈴木浩史委員
演目：臨床研究法に関する現在の進捗状況

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2017-0004 成田 一衛 条件付 IgA 腎症の扁桃細菌叢の網羅的解析

G2017-0005 菖蒲川 由郷 条件付 農村部高齢者の健康長寿の要因分析（遺伝子解析）

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2017-0002 北村 香織 承認
大規模コホートによる認知症の環境リスク要因

および遺伝要因との相互作用の解明

【再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

865 曽根 博仁 承認
生活習慣病発症に関する遺伝子/SNP の網羅的解

析

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2015-0718 上村 顕也 承認
非アルコール性脂肪性肝炎、脂肪肝に関与する疾患

関連遺伝子の同定と薬剤感受性の検証

G2015-0742 若井 俊文 再申請
JCOG0502-A1 臨床病期Ⅰ（clinical-T1N0M0)食道癌

における予後予測および治療効果予測因子の研究

G2015-0816 若井 俊文 承認
固形癌における次世代シークエンサーを用いた遺伝

子検査とゲノム解析データベース構築に関する研究